
OGGETTO:  Procedura aperta  per  l’affidamento della progettazione esecutiva e dei 
lavori relativi alla ristrutturazione edilizia ed adeguamento impiantistico della Palazzina “P” 
per la realizzazione del nuovo CED.  

 
QUESITI IMPRESE PERVENUTI ENTRO IL 24 LUGLIO 2015 - RISPOSTE 

1) “La nostra azienda è in possesso delle seguenti categorie: OS28 class. III^ e OG11 class. 
II^. Possiamo partecipare ugualmente alla gara ipotizzando di coprire la categoria OS30 
prevalente prevista da bando di gara con la nostra OG11; di subappaltare 
eventualmente la OG1 prevista da bando di gara; di coprire la OS28 prevista da bando 
di gara con la nostra OS28.” 

E’ possibile la partecipazione alla gara con il possesso della categoria OG11. E’ 
possibile subappaltare la categoria OG1. 

 

2)  “La nostra azienda è in possesso di attestazione SOA OS30 in sola esecuzione, e 
abbiamo il progettista interno per progettazione di impianti termici e impianti elettrici. 

Dovendo ricorrere a progettista esterno per opere edili e per nominativo di giovane 
progettista esterno il mio quesito è: 
Bisogna indicare una RTI costituenda di progettisti la quale poi viene indicata 
dall’impresa nella dichiarazione o Bisogna fare una RTI tra impresa e Progettisti in RTI 
costituenda?” 
 
E’ necessario indicare il nominativo del progettista, libero professionista singolo o 
associato, il quale dovrà sottoscrivere la dichiarazione di cui al punto 4 del paragrafo 
12.3 contenente l’impegno ad assumere l’onere delle progettazione esecutiva; tale 
dichiarazione dovrà essere predisposta e sottoscritta dal legale rappresentante 
dell’Impresa o da suo procuratore o da tutti i componenti l’associazione temporanea 
o consorzio. Quanto alla RTI di progettisti da costituirsi o alla RTI tra Impresa  e 
Progettisti da costituirsi sarà l’Impresa a stabilire la forma di partecipazione sulla base 
di quanto consentito dalla vigente normativa in materia di appalti pubblici e a 
rendere la relativa dichiarazione in fase di partecipazione alla gara.    
 
 
 

3) “1) in riferimento al progettista, qualora ci si avvalga di un professionista esterno 
all’azienda partecipante (come nel nostro caso)  non è ben chiaro se sia sufficiente 
indicarlo in sede di gara oppure costituire un’ATI con lo stesso; 
2) Sul disciplinare di gara si fa riferimento a pag. 9 punto 12.1  IV) e a pag. 10 punto 
12.1 IX) ad una dichiarazione da inserire nella busta A: a leggere i due punti 
sembrano riferirsi ad una stessa dichiarazione, è così? 
3) Sul disciplinare di gara si fa riferimento a pag. 13 punto 12.3  3. tra i documenti da 
inserire in busta C ad un “computo metrico dei lavori stimati a corpo …”; tale 
computo metrico dev’essere inserito in busta timbrato e firmato solo nel caso in cui ci 
siano inserite proposte migliorativa o comunque va inserito in ogni caso anche se 
mancano le migliorie (e quindi in computo metrico è in definitiva uguale a quello da 
Voi fornito)? 
 
 
 
 

 



 
 
4)  Sul disciplinare di gara si fa riferimento a pag. 13 punto 12.3  4. tra i documenti da 
inserire in busta C ad una “dichiarazione …..contenente l’impegno ad assumere 
l’onere della progettazione esecutiva …..”; non è ben chiaro se tale dichiarazione 
debba essere redatta e sottoscritta solo dall’impresa partecipante, solo dal tecnico 
abilitato, o da entrambi i soggetti congiuntamente” 
 
 
1. Relativamente al primo quesito la risposta è contenuta al precedente punto 2); 
2. Relativamente al secondo quesito la risposta è contenuta al punto 5) delle 

“Risposte QUESITI al 22 luglio 2015” già pubblicate; 
3. Il computo metrico va inserito nella “Busta C –Offerta Economica” in ogni caso. I 

prezzi indicati formeranno il prezzo complessivo di tutti i lavori compresi nel 
progetto offerto; 

4. Relativamente al quesito n. 4 la risposta è contenuta al precedente punto 2). 
 
 
 

5)  “1) in riferimento al progettista, qualora ci si avvalga di un professionista esterno 
all’azienda che abbia nel proprio curriculum vitae lavorazioni svolte negli ultimi 10 
anni  relative alle classi IA020 ed IA03 ma non quelle E20 va bene ugualmente oppure 
bisogna interpellare un ulteriore progettista che copra anche quest’ultima 
categoria?; 
2) in riferimento ai requisiti di partecipazione, sarebbe possibile partecipare alla gara 
costituendo un’ATI orizzontale tra 2 imprese entrambe in possesso di categoria OG11 
e subappaltando le lavorazioni rientranti nella categoria OG1?” 

 
 

1. Il concorrente deve essere in possesso delle categorie indicate nel Disciplinare di 
gara; 

2. La chiesta possibilità risulta ammissibile. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


